■仕様

■各部の名称と特長　※左ハンドルモデルのイラストで説明しています。

取 扱 説 明 書

このたびは、ワカサギマチックシリーズをお買上げいただき、まことにあ
りがとうございます。
このワカサギマチックは、クラッチの ON、OFF が片手で操作できる掛け
合わせクラッチ、ワカサギマチックブレーキ、逆転ガタのないスーパース
トッパー II、糸かみ防止スプールなど画期的な機構を搭載しています。ボー
ルベアリングとローラーベアリングにはシマノ独自の錆に強い A-RB を採
用し、耐久性を向上させました。
ワカサギマチックの機能を十分に引き出し、末永くご愛用いただくために
も、使用前にこの取扱説明書をお読みいただき、リール同様大切に保存し
てくださるようお願い申し上げます。

ご使用前に必ずお読みください。

注	意
●糸をリードするレベルワインドの所に指を近づけて、釣りをしな

いでください。指をはさまれてけがをするおそれがあります。
●ハンドルとボディの間に手をはさむと、けがをするおそれがあります。

●ストッパーのある機種では、ストッパーをOFFにして釣っている
とハンドル等が逆転し、手に当たりけがをするおそれがあります。

●糸が勢いよく出ている時は、糸にふれないでください。
糸で指を切るおそれがあります。

●回転しているスプールには触れないでください。
けがをするおそれがあります。

安全上のご注意

(090202)

確実なサミングと攻めの竿さばきを可能にする
■フルオープンデザイン
　&	スーパーローシルエット

■ワカサギマチックブレーキ調整つまみ

■スーパーストッパーII
ハンドルをどの位置に止めてもピタッと逆転が
止まります。

■糸かみ防止スプール

スプール交換やメンテナンスが簡単な
■クイックテイクダウン
※ワンタッチレバー部は糸止めにもなります。

素早い巻き上げが可能な
■7.1：1	超ハイスピードギア比

■ラインホルダー

■タナ停止クリップ（2ヶ所）

■掛け合わせクラッチ
クラッチのＯＮ、ＯＦＦが片手親指一本で可能。
シカケが棚に届いた直後のアタリにも
瞬時に対応できます。

ボール／ローラーベアリングはシマノ独自の
■錆に強いA-RB

バックラッシュを防止し微調整の可能な
■スプールコントロールツマミ

■軽量バランスハンドル

品番

ワカサギマチック
左

右

製品コード

5RA290001

5RA290000

商品コード

02316

02315

ギア比

7.1:1

最大ドラグ力
(N/kg)

5.9/0.6

自重
(g)

185

A-RB数
(ボール/ローラー)

2/1 1.5-50

糸巻量 (号-ｍ)
ナイロン

※ボール／ローラーベアリングは全て錆に強い A-RB を採用しています。
■付属品　取扱説明書・分解図・リール袋

■糸かみ防止スプール

通常のワカサギリールではスプールのエッジを、フレームがコの字型に取り囲む構
造になっていました。これは糸が入り込んでも、中までかみ込まない様にするため
です。
ワカサギマチックの糸かみ防止スプールは、スプールのエッジ全周に三角形のかみ
込み防止フランジを設け、更に糸がかみ込みにくくなっています。また、スプール
フリーに有害なゴミをブロックします。

ここでブロックする

通常の
糸かみ防止スプール

WAKASAGIMATIC
糸かみ防止スプール

ゴミ フレーム

かみ込む

願いいたします。
●修理に出されるときには、お買い上げの販売店へ現
品をお預け願います。その際には必ず、修理箇所、不
具合内容を具体的に（例／ストッパーが働かない）お
知らせください。また、お近くにシマノ商品取扱店が
ない場合は、最寄りの営業所へお問い合わせください。
修理品は部品代のほか工賃をいただきますのでご了承
ください。商品の故障等によって生じる他のタックル
の破損、紛失、釣行費等は保証できません。
●ご自分で修理をされる場合の部品や替えスプールのお
取り寄せは分解図をご覧いただき、製品名・商品コード
もしくは製品コード・部品番号・部品名をご指定の上、
お買い上げの販売店もしくは最寄りの販売店にご注文く
ださい。内部の部品に関しましては、複雑ですのでリー
ル本体ごと修理に出されることをお薦めします。（例／製
品名：ステラ 1000S  商品コード：02080  製品コード：
SD34B012  部品番号：2  部品名：スプール）
●弊社ではリール、釣竿の補修用性能部品の保有期間
を、製造中止後 6 年間としています。性能部品とは、そ
の製品の機能を維持するために必要な部品です。修理
対応期間を過ぎた場合は修理をお断りすることがござい
ます。性能部品以外は製造中止後 6 年以内でも供給で
きない可能性がございます。

●商品コード / 製品コードの位置
取扱説明書・分解図・パッケージ
底面部もしくは側面部に製品コー
ドの上５ケタ及び商品コードを表
示しています。又、製品には商品
コードを表示しています。

■新ワカサギマチック釣法　※左ハンドルモデルのイラストで説明しています。

■リールのお取り扱いの注意／お手入れの方法／製品のお問い合せ・アフターサービスのご案内

ワンタッチレバーは糸を挟み込んで
糸止めとして使用できます。

引き起こして
糸を挟む

■糸止めの方法　※左ハンドルモデルのイラストで説明しています。

■ワンタッチスプール着脱方法

高温、高湿の状態で長時間放置しますと、変形や強度
劣化の恐れがあります。長期保存する場合は、上記の
お手入れを実施後、風通しの良い場所で保存するよう
にしてください。

●製品のお問い合せ･アフターサービスのご案内
リールのメカニズムの説明には書面で表しにくいこと
があります。お手紙でのお問い合わせにつきましては、
必ずお客様のお電話番号をお書き添えくださるようお

※  オイル

※  グリス  (レベルワインドパイプ内のクロスギア部)

＊左ハンドルモデルのイラストで説明しています。

※  オイル  (スプールのブッシュ)

本リールは精密部品で構成されていますので、下記注
意事項を守ってお取り扱いください。

●ご使用上の注意
砂、泥、海水は、リールの大敵です。ご使用中、リー
ルを砂地に直接置いたり海水につけたりしないようご
注意ください。リール内部に砂や海水が入ると、思わ
ぬトラブルの原因となることがあります。
根掛かりした時には、竿やリールで無理にあおらない
で、手にタオル等の布切れを巻いて、できるだけ釣
場に糸の残らないように引き寄せて切ってください。
リールはていねいに扱ってください。移動時、特に放
り投げや、バック内で他の道具との接触による破損に
は十分ご注意ください。
ご自分で分解・修理をされる場合は、部品のエッジ等
で手を切らないようにご注意ください。

●お手入れの方法
1.	 ワカサギマチックは精密、高精度リールです。ご
使用は、くれぐれもていねいにお取り扱いください。

2.	 ご使用後は水道の蛇口の下で塩分・ゴミ・砂等を
洗い流して下さい。その後スプールをはずし、真水を流
し込んでください。すすいだ後は、充分に水抜き穴より
水分を取り除いてください。温水の使用や水没させての
浸け置き洗いはグリスの溶け出し等の障害が起きるた
め、行わないでください。とくに、シンナー、ベンジン
など揮発性溶剤は絶対に使用しないでください。

3.	 乾いた布で水気を拭き取り、充分に乾かした後、軸
受部などの可動部分に注油してください。（次項参照）

4.	 グリス・オイルの使用箇所について
グリス使用箇所とオイル使用箇所は図を参照していた
だき、まちがえないように塗布してください。グリス、
オイル類はシマノ純正品（SP-003H リールメンテス
プレー・別売）をお使い下さい。そうでない場合の品
質の保証はいたしかねます。ご留意ください。ドラグ
部分には、絶対にオイルをつけないでください。オイ
ルが入ると、ドラグ力が低下することがあります。

3.	2 の状態でワンタッチレバー
部を取り外して下さい。
この段階でスプールの着脱及び
メンテナンスが可能です。

※この時本体 B、スプールが不用
意に落下しないようご注意くだ
さい。

2.	反時計回り方向に 90°パチッと
音がするまで回します。

1.	ワンタッチレバーを引き起こして
ください。

※左ハンドルモデルのイラストで説明しています。

本体B

本体B

本体B

弱 強
スプールコントロールツマミ

強 弱

ワカサギマチックブレーキ調整つまみ
※右ハンドルモデルは強弱の方向が図の逆になります。

※右ハンドルモデルは
　図の逆方向に回す

1.	クラッチを切ってシカケを落します。 2.	スプールコントロールツマミを適切に調
整してバックラッシュを防止します。
もちろん親指でサミングしてもかまいません。

3.	シカケが棚に届いたら掛け合わせクラッ
チでクラッチを ON。
掛け合わせクラッチはここまでの一連の動作
が親指一本でスピーディに行なえます。

4.	逆転ガタのないスーパーストッパー II に
より微妙な調整が行なえます。シカケを止め
たい底や、アタリのあった棚でラインをタナ
停止クリップに止めておくと（下図参照）次
回からその棚（または底）でシカケが止まり
ます。

5.	スムースなブレーキ力のワカサギマチッ
クブレーキと、確実なサミングができるフル
オープンボディーとで、意外な大物とのやり
とりにも抜群の操作性を発揮します。

タナ停止クリップ